



Folketingets Socialudvalg

Dato: 5. maj 2008

Under henvisning til Folketingets Socialudvalgs brev af 7. april 2008 følger hermed velfærdsministerens endelige svar på spørgsmål nr. 303 (SOU Alm. del).

Departementet
Holmens Kanal 22
1060 København K

Tlf. 3392 9300
Fax. 3393 2518
E-mail vfm@vfm.dk

JKR/ J.nr. 2006-1324

Spørgsmål nr. 303:

"Hvordan forventes udviklingen over de næste 30 år i gruppen af ældre, der ikke har anden indkomst end henholdsvis folkepension og folkepension samt ATP?"

Svar:

Ifølge ATP (Nyhedsbrevet faktum, nr. 50 - november 2007) havde 98,4 pct. af de, der kunne gå på pension i 2007, ret til penge fra ATP enten løbende eller som engangsudbetaling. Denne andel vil formentlig stige en anelse for de kommende årgange.

Der er i dag skønsmæssigt omkring 10 pct. af nye folkepensionister, der ikke har ret til løbende udbetalinger fra ATP.

Udviklingen over de næste 30 år vil sandsynligvis indebære, at andelen af folkepensionister, der har løbende udbetalinger fra ATP, vil stige. Det kan ligeledes forventes, at andelen af nye folkepensionister med ret til pension fra ATP vil stige tæt op mod 100 pct.

Finansministeriet har oplyst, at man på baggrund af lovmodelldata skønner, at omkring 80 pct. af nye folkepensionister har - eller har haft - en pensionsopsparing (arbejdsmarkedspension eller privattegnede ordning). Nogle opser dog deres pensionsordning inden folkepensionsalderen nås. På baggrund af Lovmodellens indkomstoplysninger kan det opgøres, at cirka 48 pct. af de nyeste folkepensionsårgange, der i dag modtager folkepension, også får udbetalt løbende pensioner udover ATP. Hertil skal lægges de, der er i folkepensionsalderen, som fortsat foretager pensionsindbetalinger, og først planlægger at få pensionsudbetalinger senere.

Andelen på 80 pct., som har eller har haft en pensionsopsparing, har ligget forholdsvis stabilt for de seneste pensionistårgange. Fremover vil andelen antagelig stige væsentligt i takt med udbygningen af arbejdsmarkedspensionsordningerne. Fx har ca. 85 pct. af de 35 til 40-årige indenfor de seneste 3 år indbetalt til en pensionsordning.

Derudover er der fx selvstændige og lønmodtagere uden pensionsordninger, der sparer op på anden måde til pensionisttilværelsen.

Det bemærkes, at ud over den forventede stigende andel af folkepensionister med ATP eller anden pensionsordning ved siden af de sociale pensioner, forventes også, at de løbende udbetalinger af ordningerne vil stige i fremtiden. Eksempelvis indbetaler flere lønmodtagere i dag 15 pct. eller mere af bruttolønnen ind på en arbejdsmarkedspensionsordning end for 10-20 år siden.

Karen Jespersen

/Birgitte Olesen